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Введение

Данная работа посвящена анализу миромоделирующего потенциала жанра

загадки, используемого для решения дидактических задач в педагогическом

дискурсе.

Актуальность исследования обусловлена акцентуацией современной

лингвистики на борьбе и сосуществовании различных дискурсов,

детерминированной полидискурсивным существованием человека в социуме. Ряд

работ посвящен взаимодействию рекламного и образовательного, научного и

журнального, Интернет-дискурса и дискурса политического: работы

Э.С. Денисовой [2007, 2008], Е.А. Костяшиной [2009], И.В. Силантьева [2006],

И.В. Тубаловой [2009, 2010], З.И. Резановой [2006, 2009, 2011], Ю.А. Эмер [2010,

2011] и др. Однако взаимодействие фольклорного дискурса с другими дискурсами

до настоящего времени не было описано.

Актуальность диссертационного исследования определяется

необходимостью переосмысления явления фольклора, обусловленной переменами

в жизни общества (см, например, работы С.Ю. Неклюдова, И.Э. Ратниковой,

Н.А.Хренова и др.). Фольклор, продолжая оставаться актуальной формой

культуры, приспосабливается к новым условиям бытования, в том числе он

начинает активно взаимодействовать с институциональными дискурсами. В

традиционном обществе фольклорный дискурс выполнял основные социальные

функции: коммуникативную, информационную, дидактическую, – сейчас ряд этих

функций выполняется другими социальными институтами и соответствующими

дискурсами. Отдельные фольклорные жанры оказываются востребованы

политическим, спортивным, педагогическим, медицинским дискурсом (работы

М.О. Абдрашитовой [2012], Ю.А. Эмер [2011] и др.). Данный вопрос требует

дальнейшего изучения.

Исследование институционального педагогического дискурса активно

разрабатывается в лингвистике: Н.А. Антонова [2007], Л.С. Бейлинсон [2001],

Е.С. Кабаченко [2007], О.В. Коротеева [1999], В.Б. Черник [2002] и др. Были

изучены проблемы речевых стратегий и тактик дискурса, его жанровое

наполнение. Все исследования проводились на материале дискурса школьного
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образования, либо дискурса специализированного постшкольного образования,

которые являются вариантами общепедагогического дискурса. Актуальность

данной работы определяется обращением к выявлению специфики дискурса

дошкольного образования, до настоящего времени не исследовавшегося в

лингвистике.

Актуальность работы определяется активным изучением принципов

отображения действительности средствами языка в современных

лингвокогнитивных исследованиях. В основе формирования дискурса оказывается

определенная картина мира, отображающая субъективные установки участников

дискурса, детерменированные экстралингвистическими факторами. Данная

картина мира включает различные ментальные модели восприятия

действительности, отображенные средствами языка.

Проблемой изучения стереотипа как ментальной модели, отображающей

типичные в данном социуме признаки явлений и предметов, занимались

различные исследователи: Е. Бартминьский [2005, 2009], Н.Л. Дмитриева [1996],

М.П. Котюрова [2003], Н.М. Разинкина [1985] и др. Проблема фольклорного

стереотипа только начинает разрабатываться: исследование стереотипа в жанре

загадки требует дальнейшего изучения.

Объект исследования – традиционные и современные загадки,

используемые в дискурсе дошкольного образования.

Предмет исследования – миромоделирующая функция загадки в дискурсе

дошкольного образования.

Цель: выявить особенности функционирования жанра загадки в дискурсе

дошкольного образования.

Задачи:

1. Определить специфику дискурса дошкольного образования как

варианта педагогического дискурса;

2. Исследовать особенности взаимодействия фольклорного дискурса и

дискурса дошкольного образования;

3. Выявить тематическую структуру традиционной и современной

загадок, функционирующих в дискурсе дошкольного образования, обосновать их
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тематические приоритеты;

4. Проанализировать особенности состава и языковое представление

стереотипов и их ключевых фасет в различных тематических группах

традиционных и современных загадок, используемый дискурсом дошкольного

образования;

5. Изучить дискурсивную обусловленность использования загадок на

различных типах занятий: занятиях познавательного развития, занятиях

социально-коммуникативного развития, занятиях развития речи.

Материалом для исследования послужили тексты традиционных и

современных загадок, использующихся в дискурсе дошкольного образования. В

качестве материала были использованы записи занятий из личной коллекции

автора (22 часа, 15 минут, 48 секунд), конспектов занятий и методических

разработок дошкольных учреждений.

Текстовый материл конспектов занятий также был собран в сети Интернет.

Объем проанализированного материала составляет более 1600 текстов

современных загадок и 750 текстов традиционных загадок, используемых в

дискурсе дошкольного образования, 200 текстов конспектов занятий для разного

дошкольного возраста.

Методы и приемы исследования детерминированы его целью и задачами.

Комплексный интегративный методологический подход к исследованию

определяется междисциплинарным характером настоящей работы.

Для сбора материала нами были использованы включенное наблюдение,

способ фиксации – аудиозаписи, а также метод сплошной выборки. Для

описания пространственных стереотипов, выявления их фасетной структуры

нами были использованы лингвистические приемы и методы, количественные

подсчеты, лингвокогнитивный метод, направленный на реконструкции

фрагмента картины мира загадки.

При описании дискурса дошкольного образования, выявлении функций

загадки в описываемом дискурсе использовался дискурс-анализ, включающий

прием филологического анализа текстовой структуры, применяемый для
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выявления языковых особенностей текстов, социолингвистические методы,

позволяющие соотнести языковые факты с детерминирующими их

экстралингвистическими фактами, лингвокогнитивный метод, направленный на

реконструкцию фрагмента дискурсивной картины мира.

На заключительном этапе исследования использовались метод

моделирования и метод интроспекции для выявления роли миромоделирующей

функции дискурсообразующих и недискурсообразующих фольклорных

концептов.

Научная новизна:

Впервые с лингвистической позиции описан дискурс дошкольного

образования, являющийся вариантом педагогического дискурса.

Исследованы особенности взаимодействия фольклорного дискурса и

дискурса дошкольного образования.

Проанализировано своеобразие моделирования стереотипов в традиционной

и современной загадках, используемой дискурсом дошкольного образования.

Выделены и охарактеризованы в лингвокогнитивном аспекте ключевые

фасеты пространственных стереотипов «дом», «огород», «город».

Выявлена специфика функционирования фольклорного жанра загадки в

дискурсе дошкольного образования.

Реконструированы фрагменты пространственной картины мира,

моделируемой в загадке в дискурсе дошкольного образования.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных и

зарубежных исследователей в области дискурс-анализа, когнитивной лингвистики,

фольклористики.

При разработке модели описания фольклорного и педагогического

дискурсов мы опирались на труды А. Вежбицкой, Р. Водак, Т.А. ван Дейка,

Н.В. Денисовой, Л.И. Ермоленкиной, В.И. Карасика, Е.А. Костяшиной,

М.Л. Макарова, З.И. Резановой, М. Фуко, Ю.А. Эмер и др.
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Теоретической базой работы послужили исследования педагогического

дискурса Н.А. Антоновой, Л.С. Бейлинсон, Т.А. Волковой, Е.С. Кабаченко,

О.В. Коротеевой, В.Б. Черник и др.

В основе исследования фольклора как особой формы культуры лежат

работы М.О. Абдрашитовой, С.Б. Адоньевой, П.Г. Богатырева, Б.Н. Путилова,

А.Т. Хроленко, Ю.А. Эмер и др.

При описании жанра загадки мы опирались на работы М.О. Абдрашитовой,

В.П. Аникина, З.М. Волоцкой, А.В. Головачевой, К.А. Жукова, Н.Б. Мечковской,

Е.Д. Поливанова, Т.Н. Свешниковой, В.Г. Сибирцевой, В.Н. Топорова,

А.В. Юдина и др.

Изучение языковой картины мира основывается на положениях когнитивной

лингвистики, разрабатывающей теорию ментально-языкового моделирования

окружающей действительности: работы В. ф Гумбольдта, И. Гердера,

представленной в работах ряда исследователей: Ю.Д. Апресяна, А. Вежбицкой,

Е.С. Кубряковой, О.А. Лаптевой, Е.В. Тарасенко, Т.В. Шмелевой, Е.С.Яковлевой и

др. Исследование фольклорной картины мира как динамического дискурсивного

варианта языковой картины мира основывается на работах В.И. Карасика,

Е.А. Костяшиной, Н.А. Мишанкиной, З.И. Резановой, Е.И. Шейгал, Ю.А. Эмер и

др.

Исследование стереотипа как единицы когнитивного анализа опирается на

работы зарубежных и отечественных исследователей: М.О. Абдрашитовой,

Н.А. Алефиренко, А.К. Байбурина, Е. Бартминьского, В.Б. Кашкина,


[…]


В связи с изменениями, коснувшимися фольклора как формы культуры,

произошло частичное перераспределение функций между институтами. Многие

фольклорные жанры начали включаться в другие дискурсы, взаимодействуя с

ними, видоизменяясь под влиянием их целей и задач.

В силу своей дидактической и игровой направленности загадка оказывается

востребована педагогическим дискурсом, использующим жанр для достижения

собственных целей, в частности, социализации новых членов общества. Наиболее

активно происходит включение загадки в дискурс дошкольного образования,

являющийся вариантом педагогического дискурса.

В ДДО осуществляется первичная степень социализации его участников-

клиентов. Одной из его задач является передача наиболее значимых, базовых

представлений о мире, формирование основных моделей поведения в социуме и

ценностных ориентиров. Фольклорные жанры активно заимствуются ДДО и

включаются в занятия для реализации дискурсивных целей.

Загадка используется в дискурсе дошкольного образования для

формирования представлений о мире, моделирования его типичных образов.

Воспитатель дошкольного учреждения формирует обобщенное, стереотипное

представление о значимых в данном обществе реалиях, акцентируя внимание

детей на типичных их признаках.

Жанр репрезентирует стереотип восприятия, обобщенный образ

представления о предметах. Для стереотипа загадки свойственны фасеты: внешний

вид предмета, его составные элементы, материал, местоположение, функция.

Традиционная загадка в большей степени ориентирована на фиксацию внешних

признаков реалий, а современная — фиксацию их функционала, что обусловлено

смещением акцента в восприятии роли человека. Включаясь в ДДО, загадка
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сохраняет свою специфику, миромоделирующие свойства жанра используются

данным дискурсом для выполнения его задач.

Тематическая структура традиционных и современных загадок, бытующих

в ДДО, детерминирована необходимостью формирования у участников дискурса

представлений о наиболее значимых сферах окружающей действительности. Темы

домашнего пространства, огорода, улицы, города представляют ступенчатый

образ пространства, окружающего человека. Данные образы восходят к

мифологическому представлению о «своем» мире, безопасном пространстве,

постепенно расширяющемся и становящимся более «чуждым» по мере отдаления

от дома (и самого человека, находящегося в доме). Загадки, описывающие «свое»

пространство и его компоненты, используются дискурсом для формирования

пространственных координат у детей, моделей поведения в зависимости от

нахождения на том или ином уровне «освоенного» мира (например, правила

поведения дома и на улице).

ДДО направленно формирует у детей пространственные координаты,

закладывает основы восприятия «своего» и «чужого» пространства, обучает

моделям поведения в связи с границами пространственных областей. Наиболее

характерными уровнями «своего» пространства, осваиваемыми в дискурсе

являются: дом, двор / огород, город, государство. Одной из дискурсивных задач

является воспитание определенной идеологии, ценностного отношения к ряду

реалий, связанных с понятием родного города или страны, относящихся к

«своему» пространству.

Фасетная структура стереотипов в загадках дополняется признаками,

несвойственными жанру: фасета внутреннее отношение человека к предмету,

эмоциональная потребность человека в предмете. Данные фасеты ориентированы

на отображение внутренних чувств человека, его духовного и эмоционального

мира, тогда как традиционная загадка описывает предметную сферу, внешние

свойства реалий. Такое изменение связано как с изменениями социокультурной

ситуации и ее отражением в загадке, так и с некоторой трансформацией жанра,

происходящей под влиянием дискурсивной задачи ДДО: формирование
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идеологических установок, ценностного отношения к тем или иным сферам

человеческой жизни.

В ДДО используются как традиционные, так и современные загадки, они

выполняют общие функции: информативную, игровую, дидактическую,

познавательную (миромоделирующую), аксиологическую. Однако разные типы

загадок оказываются в разной степени востребованы на том или ином занятии.

Традиционные загадки в большей степени используется на занятиях

познавательного развития, направленных на обучение базовым представлениям о

реалиях, их свойствах и назначении. Они репрезентируют природоцентричную

картину мира, отображающую предметный мир домашнего пространства человека

в совокупности всех составных деталей предметов, актуализируют ценностное

отношение к бытовому наполнению пространства вокруг человека.

Наиболее востребованы традиционные загадки на культурологических

занятиях ДДО при актуализации этнокультурной специфики восприятия

домашнего пространства и огорода. Данные тексты служат культурными

фильтрами, используются для формирования национального самосознания детей.

Также традиционные загадки могут использоваться на занятиях по окружающему

миру, развитию речи и изобразительному искусству, в случае необходимости

актуализации внешних свойств описываемых предметов или характеристик слова,

номинирующего загаданную реалию.

Современные загадки в большей степени востребованы на занятиях по

социально-коммуникативному развитию, направленных на формирование

моделей нормативного поведения в социуме и идеологическое воспитание детей в

соответствии с потребностями данного общества (валеологические занятия,

занятия по безопасности жизнедеятельности, занятия патриотического

воспитания). Также данные загадки могут привлекаться и на занятиях

познавательного развития (занятия по окружающему миру) и творческого

развития (изобразительное искусство, музыкальные занятия).

Современные загадки о домашнем пространстве и пространстве огорода в

большей степени направлены на отображение функциональных особенностей

реалий. Они формируют антропоцентричную картину мира у ребенка,
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актуализируя представление о реалиях окружающей действительности как о

необходимых для удовлетворения различных потребностей человека.

Таким образом, фольклорный жанр включается в ДДО, способствуя

выполнению одной из ключевых его задач (социализации новых членов общества

на ранних этапах), при этом он сохраняет свою специфику.

Выявление специфики взаимодействия жанра загадки и педагогического

дискурса на различных исторических этапах развития социума, исследование

взаимодействия загадки и других вариантов педагогического дискурса —

перспектива будущих исследований. Требует дальнейшего развития исследование

способов репрезентации идеологического образа Родины и государства в других

фольклорных жанрах, бытующих в педагогическом дискурсе.
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