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Д.А. Перевалова является аспирантом кафедры общего, славяно-русского
языкознания и классической филологии Национального исследовательского
Томского государственного университета с октября 2012 года. Диссертация на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 - русский язык представлена к защите в установленный срок. Тема
диссертации «Жанр загадки в дискурсе дошкольного образования: особенности
реализации миромоделирующей функции» является актуальной и ее проблематика
вписывается в контекст современных лингвистических исследований,
посвященных изучению полидискурсивного существования человека, описанию
взаимодействия институциональных дискурсов.

Автором диссертации проведено масштабное исследование, реконструирован
фрагмент картины мира, зафиксированной в традиционных и современных
загадках, функционирующих в дискурсе дошкольного образования. Объектом
исследования являются традиционные и современные загадки, используемые в
дискурсе дошкольного образования. Д.А. Переваловой удалось собрать
значительный по объёму материал, включающий 750 текстов традиционных
загадок и 1600 текстов современных загадок, используемых в дискурсе
дошкольного образования, 200 текстов конспектов занятий для разного
дошкольного возраста. В диссертации выявлена фасетная структура ключевых
пространственных стереотипов в традиционных и современных загадках,
функционирующих в дискурсе дошкольного образования; реконструирован
фрагмент пространственной картины мира, представленный в загадке; описана
специфика функционирования загадки в принимающем дискурсе.

Актуальность исследования определяется социокультурными факторами,
изменившими среду бытования фольклора, и тенденциями научной парадигмы,
сложившейся в системе гуманитарного знания к началу XXI в., которые
заключаются в обращении к традиционным феноменам в когнитивно­

дискурсивном аспекте, а также острой потребностью в описании особенностей
функционирования отдельного жанра в принимающем дискурсе.

Научная новизна исследования обусловлена выбором объекта исследования,
материалами, на базе которых осуществлено исследование, разработанной
методикой анализа миромоделирующей функции жанра загадки, а также
полученными основными научными результатами.

Теоретическая значимость диссертации определяется разработкой когнитивно­
дискурсивного подхода к описанию жанра загадки, функционирующего в дискурсе
дошкольного образования; вкладом в развитие теории лингвофольклористики,
дискурс-анализа, когнитивной лингвистики.

Достоверность представленных результатов определяется опорой на научно­
методологическую базу таких направлений современного языкознания, как
дискурс-анализ (М.Пешё, П. Серио, Л. Филипс, М.В. Йоргенсен, М. Фуко, Н.
Фэрклоу, В.З. Демьянков, Е.С. Кубрякова, М.Л. Макаров, З.И. Резанова, К.Ф.
Седов, И.В. Силантьев и др.), фольклористика и лингвофольклористика (С.Б.
Адоньева, Е.Б. Артеменко, К.А. Богданов, М.А. Бобунова, А. Ван-Геннеп, И.С.
Климас, JI. Леви-Брюль, Б. Малиновский, В.Ф. Миллер, С.Е. Никитина, Б.Н.
Путилов, Н.И. Толстой, Дж. Фрэзер, А.Т. Хроленко К.В.Чистов и др.), когнитивная
лингвистика (Р. Лангакер, М. Минский, Л. Талми, Ч. Филлмор, Т.A. van Dijk, М.
Johnson, Ю.Д. Апресян, А. Вежбицкая, С.Г. Воркачев, А.А. Зализняк, Е.С.
Кубрякова, И.Б. Левонтина, Р.И. Павиленис, Ю.С. Степанов, И.А. Стернин, Е.В.
Рахилина, В.Н. Телия, Е.В. Урысон, А.Д Шмелев, Е.С. Яковлева и др.).

Практическая значимость диссертации заключается в том, что основные
положения, материал и результаты его анализа могут быть использованы в курсах
по дискурс-анализу, когнитивной лингвистике, фольклористике, культурологии,
педагогике, на занятиях для иностранцев, изучающих русский язык, при
прохождении педагогической практики, написании выпускных квалификационных
работ.

Автора диссертации можно охарактеризовать как трудолюбивого и
целеустремлённого исследователя, способного самостоятельно решать сложные
научные задачи, обладающего аналитическим мышлением и языковой интуицией.
На протяжении обучения в аспирантуре Д.А. Перевалова принимала участие в
научных конференциях различного уровня, летних лингвистических школах, где
были успешно апробированы общие и частные результаты исследования. Ею
опубликованы 11 научных статей, 3 из которых в журналах, рекомендованных ВАК

РФ.
Всё вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертация

Д.А. Переваловой представляет собой самостоятельное научное исследование,
которое вносит вклад в теоретическую и практическую разработку ряда
актуальных вопросов современного языкознания, и отвечает требованиям,
изложенным в пункте 9 действующего «Положения о присуждении ученых
степеней», и может быть представлена к защите по специальности 10.02.01 -
Русский язык.
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